
 

 
 

VYRIAUSYBĖS ATSTOVŲ ĮSTAIGOS 

VYRIAUSYBĖS ATSTOVAS KLAIPĖDOS IR TAURAGĖS APSKRITYSE 
 

Biudžetinė įstaiga, Gedimino pr. 60,  LT-01110 Vilnius, tel. 8 609 54703, 8 658 42925, el. p. info@vaistaiga.lt  

Duomenys kaupiami ir saugomi Juridinių asmenų registre, kodas 305205389. 

Atstovo duomenys: Danės g. 17, LT-92117  Klaipėda, tel. 8 609 54703, 8 658 42925, el. p. klaipeda@vaistaiga.lt   

___________________________________________________________________________________________________________ 

 

Klaipėdos miesto savivaldybės tarybai                            2022-10-     Nr.       

        

Kopija 

Klaipėdos miesto savivaldybės merui 

Vytautui Grubliauskui 

 

 

DĖL SAVIVALDYBĖS TARYBOS SPRENDIMO PROJEKTO TEISĖTUMO 

 

            Klaipėdos miesto savivaldybės (toliau - Savivaldybė) tarybos 2022 m. spalio 20–21 d. 

posėdžio Nr. 45 darbotvarkės 21 klausimu planuojamas svarstyti 2022 m. spalio 4 d. sprendimo 

projektas Nr. T1-239 „Dėl Klaipėdos miesto savivaldybės turto investavimo, didinant viešosios 

įstaigos Neptūno krepšinio klubo dalininko kapitalą“ (toliau – Sprendimo projektas). 

           Vykdant išankstinę Savivaldybės administracinę priežiūrą, Vyriausybės atstovo įstaigoje 

buvo įvertintas Sprendimo projekto teisėtumas ir nustatyta, kad Sprendimo projektas neatitinka 

Lietuvos Respublikos valstybės ir savivaldybių turto valdymo, naudojimo ir disponavimo juo 

įstatymo (toliau - VSTVNDĮ) 9 straipsnio, 22 straipsnio 2 dalies 6, 7 ir 9 punktų, Sprendimo 

investuoti valstybės ir savivaldybių turtą priėmimo tvarkos aprašo, patvirtino Lietuvos Respublikos 

Vyriausybė 2007 m. liepos 4 d. nutarimu Nr. 758 „Dėl Sprendimo investuoti valstybės ir 

savivaldybių turtą priėmimo tvarkos aprašo patvirtinimo“ (toliau – Aprašas), 2 ir 4 punktų, 8 punkto 

1 ir 4 papunkčių reikalavimų. 

           Sprendimo projekto 1 punktu numatoma perduoti Savivaldybei nuosavybės teise priklausantį 

finansinį turtą – 250 000,00 Eur, savivaldybės, kaip dalininkės, įnašą viešajai įstaigai Neptūno 

krepšinio klubui (toliau - Įstaiga), didinant šios Įstaigos dalininko kapitalą. Sprendimo projekto 

aiškinamajame rašte nurodoma, kad Savivaldybės, kaip dalininkės, turtinis įnašas bus 

naudojamas šios įstaigos žaidėjų, trenerių, aptarnaujančio personalo atlyginimams išmokėti ir 

atsiskaityti su tiekėjais. Taip pat įvardijami VSTVNDĮ 22 straipsnio 2 dalies 6, 7 ir 9 punktuose 

nustatyti savivaldybių turto investavimo kriterijai. 

            Lietuvos Respublikos investicijų įstatymo 2 straipsnio 1 dalyje apibrėžta, kad investicijos - 

tai „piniginės lėšos ir įstatymais bei kitais teisės aktais nustatyta tvarka įvertintas materialusis, 

nematerialusis ir finansinis turtas, kuris investuojamas siekiant iš investavimo objekto gauti pelno 

(pajamų), socialinį rezultatą (švietimo, kultūros, mokslo, sveikatos ir socialinės apsaugos bei kitose 

panašiose srityse) arba užtikrinti valstybės funkcijų įgyvendinimą“.  

            VSTVNDĮ 22 straipsnio 1 dalies 2 punkte numatyta, kad valstybės ir savivaldybių turto 

investavimas – valstybei ar savivaldybei nuosavybės teise priklausančio turto kaip įnašo perdavimas 

didinant viešosios įstaigos dalininkų kapitalą arba akcinės bendrovės ar uždarosios akcinės 

bendrovės įstatinį kapitalą, jeigu valstybė ir (ar) savivaldybė yra jų dalyvė. To paties straipsnio 2 

dalyje nurodyta, kad sprendimą dėl savivaldybei nuosavybės teise priklausančio turto investavimo 

priima savivaldybės taryba. Prieš priimant atitinkamą sprendimą, subjektas, teikiantis siūlymą dėl 

investavimo, privalo tą siūlymą ekonomiškai ir socialiai pagrįsti. Sprendimai dėl savivaldybių 

turto investavimo priimami Vyriausybės nustatyta tvarka, jeigu tenkinami ne mažiau kaip trys 

investavimo kriterijai. 

mailto:info@vaistaiga.lt
mailto:klaipeda@vaistaiga.lt


 2 

           Aprašo 2 ir 4 punkte nurodyta, kad investuojant valstybės ir savivaldybių turtą turi būti 

vadovaujamasi VSTVNDĮ 9 straipsnyje nustatytais visuomenės naudos, efektyvumo, racionalumo 

ir viešosios teisės principais, o investuoti galima tik tada, jeigu galimybė pasiekti investavimo tikslą 

– pagrįsta ir reali. 

           Vadovaujantis Aprašo 7 punktu, pasiūlymus savivaldybės tarybai dėl sprendimo investuoti 

savivaldybės turtą priėmimo teikia savivaldybės vykdomoji institucija - savivaldybės 

administracijos direktorius, savivaldybės administracijos direktoriaus pavaduotojas (pavaduotojai), 

turintys viešojo administravimo teises ir pareigas (Lietuvos Respublikos vietos savivaldos įstatymo 

3 straipsnio 3 dalies 2 punktas). 

           Pagal Aprašo 8 punkto reglamentavimą savivaldybės vykdomosios institucijos pasiūlyme dėl 

sprendimo investuoti savivaldybės turtą priėmimo nurodomi: poreikio investuoti turtą motyvai, taip 

pat ekonomiškai ir socialiai pagrįstas laukiamas rezultatas (apibendrinta sprendimą grindžianti 

informacija, sąnaudų ir naudos analizė ar kitais visuotinai pripažintais projektų vertinimo metodais 

atliktas tyrimas projekto ekonominiam ir socialiniam tikslingumui nustatyti); jeigu įnašas yra 

pinigai, nurodoma jų suma ir finansavimo šaltinis; nurodoma, kurie investavimo kriterijai, nustatyti 

VSTVNDĮ 22 straipsnio 2 dalyje, tenkinami, ir pateikiama šių kriterijų vertinė ir kokybinė 

išraiška. Jeigu vertinės išraiškos pateikti negalima, nurodomos priežastys ir pateikiama tik 

kokybinė išraiška ir kt. 

           Sprendimo projekto aiškinamajame rašte nurodoma, kad Savivaldybės turtinis įnašas bus 

naudojamas įstaigos žaidėjų, trenerių, aptarnaujančio personalo atlyginimams išmokėti ir 

atsiskaityti su tiekėjais. Pažymėtina, kad toks Savivaldybės turtinio įnašo panaudojamas 

neužtikrins tinkamo VSTVNDĮ 9 straipsnyje nustatytų visuomenės naudos, efektyvumo, 

racionalumo ir viešosios teisės principų įgyvendinimo ir nepasieks Įstatymo 22 straipsnio 2 

dalies 6, 7 ir 9 punktuose nurodytų investavimo kriterijų tikslų.  

           Pažymėtina, kad nors Sprendimo projekto aiškinamajame rašte nurodoma, jog investuojant 

Savivaldybės finansinį turtą bus tenkinami VSTVNDĮ 22 straipsnio 2 dalies 6, 7 ir 9 punktuose 

nustatyti kriterijai, nagrinėjamu atveju kriterijų tenkinimas nėra pagrįstas Aprašo 8 punkto 8.1 ir 8.4 

papunkčiuose įvardintomis vertinimo išraiškomis, nepagrįstas savivaldybės finansinio turto 

investicijų laukiamas rezultatas, nėra duomenų, ar tokios savivaldybės finansinio turto investicijos 

bus panaudojamos visuomenei naudingiausiu, efektyviausiu ir racionaliausiu būdu (VSTVNDĮ 9 

straipsnis).  

           Pavyzdžiui, Sprendimo projekto aiškinamajame rašte nurodyto VSTVNDĮ 22 straipsnio 2 

dalies: 

1)  7 punkte nustatyto investavimo kriterijaus - „iš investavimo objekto bus gauta ne tik 

pelno (pajamų), bet ir gautas socialinis rezultatas (švietimo, kultūros, mokslo, aplinkos, sveikatos ir 

socialinės apsaugos, kitų panašių sričių) arba užtikrintas veiksmingesnis Lietuvos Respublikos 

įstatymuose ir Vyriausybės nutarimuose nustatytų valstybės ir savivaldybės funkcijų atlikimas“, 

tenkinimo pagrindimui prie Sprendimo projekto nepateikta konkrečių skaičiavimų, pagrindžiančių 

Sprendimo projekto 1 punkte nurodytą investuojamo finansinio turto (250 000 Eur) sumą, 

skaičiavimų dėl pajamų gavimo ir kt.;     

2) 9 punkte nustatyto investavimo kriterijaus - „investavimo tikslas ir siekiamas rezultatas 

nustatyti teisės aktuose, įgyvendinančiuose strateginio planavimo dokumentus“, tenkinimo 

pagrindimui nepateikta informacija apie tai, kokiuose konkrečiuose teisės aktuose, 

įgyvendinančiuose strateginio planavimo dokumentus, nustatytas investavimo tikslas bei siekiamas 

rezultatas. 

           Atkreipiame dėmesį, kad Lietuvos Respublikos finansų ministerija 2021-10-26 raštu Nr. 

((27.28Mr-02)-5K-2114850)-6K-2106296 „Dėl tarnybinės pagalbos“ (pridedama) taip pat yra 

pateikusi kompetentingą nuomonę, jog išmokos darbuotojams išeitinėms bei už nepanaudotas 

atostogas kompensacijoms išmokėti laikytinos įstaigos sąnaudomis, todėl savivaldybės tarybos 

„sprendimas dėl Savivaldybei nuosavybės teise priklausančio turto (piniginių lėšų) investavimo į 

Įstaigą didinant savininko kapitalą, t. y. skiriant lėšas Įstaigos darbo užmokesčio fondo didinimui 

(atleidžiamų darbuotojų išeitinėms išmokoms ir kompensacijoms už nepanaudotas atostogas 



 3 

sumokėti), laikytinas nepagrįstu ekonominiu ir socialiniu požiūriu, neatitinkantis Įstatymo 9 

straipsnyje nurodytų principų ir Įstatymo 22 straipsnio 2 dalies 5, 7 ir 9 punktuose nurodytų 

kriterijų tikslų visa apimtimi“. 

            Pažymėtina, kad Lietuvos Aukščiausiojo Teismas (toliau - LAT) 2015 m. kovo 6 d. 

nutartyje (civilinė byloje Nr. 3K-3-123-611/2015 pagal ginančio viešąjį interesą ieškovo Vilniaus 

apygardos prokuratūros prokuroro ieškinį) konstatavo, jog teismų praktikoje yra pažymima, „kad 

valstybės ar savivaldybių turtas, kaip viešosios nuosavybės teisės objektas, turi būti naudojamas 

tik siekiant patenkinti tam tikrus viešuosius interesus, o teisės normos, reglamentuojančios 

valstybės ir savivaldybės turto perleidimą, turi būti aiškinamos ir taikomos taip, kad būtų apgintas 

viešasis interesas“ (Lietuvos Aukščiausiojo Teismo Civilinių bylų skyriaus teisėjų kolegijos 2005 

m. gegužės 4 d. nutartis civilinėje byloje Nr. 3K-3-263/2005; 2005 m. rugsėjo 21 d. nutartis 

civilinėje byloje Nr. 3K-3-416/2005; 2011 m. gegužės 17 d. nutartis civilinėje byloje Nr. 3K-3-

237/2011 ir kt.). Šioje nutartyje LAT taip pat pažymėjo, kad „dėl to ir savivaldybės turto 

investavimo siekiamas tikslas turėtų būti viešųjų interesų tenkinimas, numatomam investavimui 

įstatyme iškeltas imperatyvusis reikalavimas jį pagrįsti ekonominiu ir socialiniu požiūriu“. 

           Tokiu būdu, vadovaujantis išdėstytų teisės aktų imperatyviais savivaldybės turto investavimo 

reikalavimais ir atsižvelgiant į teismų praktiką, darytina išvada, kad Sprendimo projektas - 

investuoti ir perduoti savivaldybės nuosavybės teise priklausantį finansinį turtą Įstaigai, prieštarauja 

VSTVNDĮ 22 straipsnio 2 dalies 6, 7 ir 9 punktų, Aprašo 2 ir  4 punktų, 8 punkto 1 ir 4 papunkčio 

reikalavimams. 

            Pažymėtina, kad Lietuvos Respublikos vietos savivaldos įstatymo 4 straipsnio 6 punkte 

įtvirtintas savivaldybės institucijų sprendimų teisėtumo principas, kuris reiškia, kad savivaldybių 

institucijų ir kitų viešojo administravimo subjektų veikla ir visais jų veiklos klausimais priimti 

sprendimai turi atitikti įstatymų ir kitų teisės aktų reikalavimus.    

            Atkreiptinas dėmesys, kad vykdant išankstinę Savivaldybės veiklos administracinę priežiūrą 

pastebėtas dėsningas Savivaldybės tarybos sprendimų projektuose Savivaldybės turto investavimo 

ekonominio ir socialinio pagrįstumo nepakankamumas. Pažymėtina, kad tik VSTVNDĮ 22 

straipsnio 2 dalyje nustatytų investavimo kriterijų įvardijimas negali būti laikytinas tinkamu, 

pakankamu ir išsamiu sprendimo investuoti ekonominiu bei socialiniu pagrindimu. Pagal            

Aprašo 7 ir 8 punkto nuostatas savivaldybės vykdomoji institucija pasiūlyme savivaldybės tarybai 

dėl sprendimo investuoti savivaldybės turtą privalo ekonomiškai ir socialiai pagrįsti laukiamą 

rezultatą: pateikti apibendrintą sprendimą pagrindžiančią informaciją, sąnaudų ir naudos analizę ar 

kitais visuotinai pripažintais projektų vertinimo metodais atlikti tyrimą projekto ekonominiam ir 

socialiniam tikslingumui nustatyti.  

            Vadovaudamiesi Lietuvos Respublikos savivaldybių administracinės priežiūros 7 straipsnio 

2 dalies ir 8 straipsnio 3 dalies nuostatomis Vyriausybės atstovui suteiktais įgaliojimais atlikti 

išankstinę savivaldybės kolegialių administravimo subjektų rengiamų teisės aktų projektų priežiūrą 

bei atsižvelgdami į tai, kas išdėstyta, informuojame apie Sprendimo projekto neatitikimus 

aukštesnės teisinės galios teisės aktams ir siūlome iki klausimo svarstymo juos pašalinti. 

             PRIDEDAMA. Lietuvos Respublikos finansų ministerijos 2021-10-26 rašto Nr. ((27.28Mr-

02)-5K-2114850)-6K-2106296 „Dėl tarnybinės pagalbos“ kopija, 4 lapai. 

 

 

Vyriausybės atstovė Klaipėdos ir Tauragės apskrityse                                                 Daiva Kerekeš 

 

 

 

 

Edita Remizovienė, tel. 8 609 54711, el. p. edita.remizoviene@vaistaiga.lt 


